
 

 

Data come da segnatura     

                                                   

ACCORDO DI SCOPO TRA GLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL CONSORZIO “NATURA & CULTURA” 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 

scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” (D.M. 61/2023) 

INTERVENTO: CUP B56E23004900006 

Codici Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148596 e 2024-1-IT02-KA121-SCH-
000237498 

 
Agli ATTI 

Albo online 

OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEGLI ATTI RELATIVI ALLA 
PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA  (decreto n. 1911 del 10.07.2025) E 

DEFINITIVA (decreto n. 1912 del 18.07.2025) MOBILITA’ INTERNAZIONALI ERASMUS PLUS 
KA1 RETE NATURA E CULTURA Codici Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148596 e 2024-
1-IT02-KA121-SCH-000237498   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto Interministeriale 1febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   
VISTO l’Accordo di rete di scopo tra gli istituti scolastici del consorzio Natura e Cultura per la -
Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) INTERVENTO: 
CUP B56E23004900006, Codici Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148596 e 2024-1-IT02-KA121-
SCH-000237498; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di iscrizione a bilancio n. 1897 Prot. n. 4715 del 23/06/2025 del 
finanziamento di euro 23709,00 per la realizzazione delle azioni dell’intervento  CUP B56E23004900006, 
Codici Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148596 e 2024-1-IT02-KA121-SCH-000237498; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione del personale partecipante alle mobilità internazionali 
di cui all’ l’Accordo di rete di scopo tra gli istituti scolastici del consorzio Natura e Cultura per la -
Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 
attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) INTERVENTO: 

CUP B56E23004900006, Codici Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148596 e 2024-1-IT02-KA121-
SCH-000237498; 

P
G

IC
833006 - A

7E
6C

57 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005180 - 24/07/2025 - IV

.1 - I
P

G
IC

833006 - A
7E

6C
57 - D

E
C

R
E

T
I - 0001918 - 24/07/2025 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA



 

 

VISTO il “REGOLAMENTO INTERNO PER LO SVOLGIMENTO DEI PROGETTI DI MOBILITÀ ERASMUS PLUS 
SETTENNIO DI PROGRAMMAZIONE 2021-27” (elaborato con delibera n. 50 del 13.05.2025 dal Collegio 
dei docenti e adottato con delibera n. 32 del dal Consiglio di istituto del 23.05.2025); 

CONSIDERATO che il presente procedimento viene svolto a completamento della manifestazione di 
interesse di cui alla comunicazione n. 204 del. 08/03/2025 ; 
PRESO ATTO degli esiti della manifestazione di interesse che ha visto l’assegnazione delle disponibilità 
rese inizialmente disponibili entro la data del 13/03/2025 dal consorzio della rete Natura e Cultura 

per tramite della sua scuola coordinatrice ISIS Ciuffelli-Enaudi di Todi; 
VERIFICATO che l’accordo di rete rende disponibili ulteriori disponibilità per la mobilità del personale 
della nostra istituzione che richiedono l’emanazione di una seconda manifestazione di interesse; 

PRESO ATTO delle n. 3 tipologie di mobilità come da accordo di rete citato in premessa;  
VISTO il verbale di valutazione prot. 5059 del 10 luglio 2025 di cui alla manifestazione di interesse com. 
312 delle istanze pervenute nei termini per l’adesione alle azioni di mobilità internazionale KA1 di cui 
all’accreditamento 21-27 della rete NATURA E CULTURA di cui la scuola è partner; 

VISTO la graduatoria provvisoria decreto n. 1911 prot.5140 del 10 luglio 2025 relativa alla 

manifestazione di interesse per le mobilità del personale di cui al Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-
000148596 e 2024-1-IT02-KA121-SCH-000237498 com. 312; 
VISTO la graduatoria definitiva decreto n.1912 prot. 5140 del 18.07.2025 relativa alla manifestazione di 
interesse per le mobilità del personale di cui al Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148596 e 2024-
1-IT02-KA121-SCH-000237498 com. 312; 

VALUTATO di dover precedere alla riformulazione della graduatoria relativa al procedimento di 
individuazione del personale che ha fatto richiesta di accesso alle mobilità internazionali ERASMUS PLUS 
KA1 Rete NATURA E CULTURA Codici Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148596 e 2024-1-IT02-
KA121-SCH-000237498; 

CONSIDERATO il verbale prot. 5166 del 23 luglio 2025 relativo alla verifica di errori materiali nelle 
procedure di valutazione di cui alla graduatoria provvisoria del 10 luglio 2025 (decreto n. 1911 prot. 5062) 
ed alla graduatoria definitiva del 18 luglio 2025 (decreto n. 1912 prot. 5140) ed alla rivalutazione delle 
istanze pervenute, 

 

DECRETA  

  

1) L’annullamento della pubblicazione della graduatoria provvisoria di cui al Decreto n. 1911 del 
10.07.2025 e della graduatoria definitiva di cui al Decreto n. 1912 del 18 luglio 2025 in quanto, per mero 
errore materiale, l’analisi delle istanze pervenute è stata incompleta;  

2) La ripubblicazione della graduatoria provvisoria sotto riportata relativa alla mobilità internazionale  
ERASMUS PLUS KA1 RETE NATURA E CULTURA Codici Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148596 e 

2024-1-IT02-KA121-SCH-000237498 sostitutiva della graduatoria definitiva di cui al decreto n. 1912 del 
18 luglio 2025 
TIPOLOGIA 1 - JOB SHADOWING  
N. 1 mobilità destinata al personale docente comprensivo del DS: hanno presentato domanda 
1) VAGNI ELISABETTA punti 24 
2) BRUNETTI NADIA punti 20 

3) BOLIS ANGELA punti 19 

4) TOZZI PIETRO punti 17 
5) TATICCHI PAOLA punti 16 
6) RUSCICA SALVATORE punti 14 
7) FAINA FRANCESCO * punti 12 
* Si specifica che il candidato Faina Francesco è inserito in graduatoria con riserva. La stessa potrà essere 
sciolta in relazione all’assegnazione dello stesso, presso l’IC Assisi3 quale sede di servizio per l’ A.S. 2025-

26. 
TIPOLOGIA 2 – CORSI DI FORMAZIONE  
N. 1 mobilità destinata a tutto il personale scolastico comprensivo del DS.Le istanze pervenute vengo 
ripartire in due distinte graduatorie. La partecipazione del personale ATA ha ordine di priorità definito 
dalla Rete Natura e Cultura per le mobilità di cui ai progetti 2023-1-IT02-KA121-SCH-000148596 e 
2024-1-IT02-KA121-SCH-000237498 e trovano applicazione nella definizione della graduatoria di 
tale tipologia di mobilità unica ad accesso misto da parte del personale scolastico. 

Categoria ATA (con priorità di selezione in base ai criteri della rete di scopo) 

1) MENCARONI SILVIA 16 punti  
Categoria docenti (in subordine dopo esaurimento graduatoria personale ATA) 

1. BOLIS ANGELA 18 punti si applica il criterio di preferenza data di nascita 

2. BRUNETTI NADIA 18 punti  

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA



 

 

3. TOMASSETTI ALESSANDRA 16 punti si applica il criterio di preferenza data di nascita 

4. VAGNI ELISABETTA 16 punti  

5. TOZZI PIETRO 14 punti 

6. FAINA FRANCESCO* 13 punti 

7. TATICCHI PAOLA** (16 punti) 
L’art. 4.3 CRITERI DI PREFERENZA del Regolamento di istituto definisce “1. A parità di punteggio in 

applicazione dei criteri di valutazione si procederà a dare priorità al docente/personale più giovane.” 
* Si specifica che il candidato Faina Francesco è inserito in graduatoria con riserva. La stessa potrà essere 
sciolta in relazione all’assegnazione dello stesso, presso l’IC Assisi3 quale sede di servizio per l’ A.S. 2025-
26. 
** Si specifica che la candidata Paola Taticchi già risultata assegnataria di una delle due mobilità in base 
manifestazione di interesse del 8.3.2025 e che non può quindi concorrere ad essere assegnataria di una 
seconda mobilità della stessa tipologia per lo stesso tipo di finanziamento. Il punteggio è stato assegnato 

nel caso di utilizzo di questa manifestazione di interesse per ulteriori disponibilità resesi disponibili in 

corso a.s. 25-26 su progetto a valere su ulteriori fondi della rete Natura e Cultura 
TIPOLOGIA 3 – ACCOMPAGNATORE mobilità studenti 
N. 1 mobilità destinata al personale docente comprensivo del DS: hanno presentato domanda 

1. BRUNETTI NADIA punti 22 

2. BOLIS ANGELA punti 18 

3. TOZZI PIETRO punti 16 si applica il criterio di preferenza data di nascita 

4. RESTA GIUSI punti 16 

5. RUSCICA SALVATORE punti 11 

6. VAGNI ELISABETTA ** (già assegnataria di una delle due mobilità in base manifestazione di 
interesse del 8.3.2025) punti 22  
** Si specifica che la candidata Vagni Elisabetta già risultata assegnataria di una delle due mobilità in 
base manifestazione di interesse del 8.3.2025 e che non può quindi concorrere ad essere assegnataria 
di una ulteriore mobilità della stessa tipologia per lo stesso tipo di finanziamento. Il punteggio è stato 
assegnato nel caso di utilizzo di questa manifestazione di interesse per ulteriori disponibilità resesi 

disponibili in corso a.s. 25-26 su progetto a valere su ulteriori fondi della rete Natura e Cultura. 

7.TOMASSETTI ALESSANDRA (già assegnataria di una delle due mobilità in base manifestazione di 
interesse del 8.3.2025) punti 16 

*** Si specifica che la candidata Tomassetti Alessandra già risultata assegnataria di una delle due 
mobilità in base manifestazione di interesse del 8.3.2025 e che non può quindi concorrere ad essere 

assegnataria di una ulteriore mobilità della stessa tipologia per lo stesso tipo di finanziamento. Il 
punteggio è stato assegnato nel caso di utilizzo di questa manifestazione di interesse per ulteriori 
disponibilità resesi disponibili in corso a.s. 25-26 su progetto a valere su ulteriori fondi della rete Natura 
e Cultura. 
 
Avverso il presente decreto è previsto ricorso entro 5 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Sandra Spigarelli 

 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA


		2025-07-27T15:29:59+0000
	SANDRA SPIGARELLI




